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A sprzedaż opodatkowana 200 000 zł
B sprzedaż zwolniona 150 000 zł
C w kwocie sprzedaży zwolnionej z opodatkowania ujęte są: 100 000 zł

kwota ze sprzedaży budynku, który był kupiony w 1991 r.,  70 000 zł
kwota ze sprzedaży używanego środka trwałego (zwolniony z VAT), 
który wykorzystywany był na potrzeby działalności, 30 000 zł

radycznych czynności

>Trzeba ustalić współczynnik i kwotę do odliczenia

sprzedaży opodatkowanej
do sprzedaży ogółem.

Odmienna interpretacja,
na podstawie której leasingo-
dawca wykluczałby z kalkulacji
proporcji taką sprzedaż, byłaby
sprzeczna z celem wprowadze-
nia art. 90 ust. 5 ustawy o VAT.
Przyczyną wprowadzenia tego
przepisu było wykluczenie z za-
sad wyliczania proporcji czyn-
ności sporadycznych, które nie
są związane bezpośrednio
z podstawową działalnością po-
datnika. Za takie czynności nie
może być oczywiście uznana
sprzedaż środków poleasingo-
wych, która niewątpliwie należy
do jednej z głównych czynności
wykonywanych stale w ramach
działalności leasingodawcy.

Korzysta leasingobiorca 

Taki pogląd podzielany jest
przez organy podatkowe, np.
Pierwszy Mazowiecki Urząd
Skarbowy w Warszawie w inter-
pretacji z 18 kwietnia 2005 r.
(1471/NUR2/443-84/05/ST)
stwierdził: „W przepisach ko-
deksu cywilnego umowę leasin-
gu zdefiniowano jako umowę,
w myśl której finansujący zobo-
wiązuje się, w zakresie swego
przedsiębiorstwa, nabyć rzecz
od oznaczonego zbywcy na wa-
runkach określonych w tej

umowie i oddać tę rzecz korzy-
stającemu do używania albo
do używania i pobierania po-
żytków przez czas oznaczony,
a korzystający zobowiązuje się
zapłacić finansującemu
w uzgodnionych ratach wyna-
grodzenie pieniężne równe co
najmniej cenie lub wynagro-
dzeniu z tytułu nabycia rzeczy
przez finansującego. Ze wspo-
mnianej wyżej definicji umowy
leasingu nazewnictwo »finansu-
jący« (leasingodawca) i »korzy-
stający« (leasingobiorca) zosta-
ło przeniesione na grunt prze-
pisów podatkowych. Leasingo-
dawca jest więc finansującym
przedmiot umowy leasingu.
Natomiast leasingobiorca jest
podmiotem użytkującym
przedmiot umowy w ramach
prowadzenia swojej działalno-
ści gospodarczej. Z uwagi
na fakt, że towary będące
przedmiotem leasingu nie są
używane przez podatnika
na potrzeby jego działalności,
nie ma zastosowania art. 90
ust. 5”.

Czynności wykonywane
sporadycznie

W kalkulacji proporcji sprze-
daży nie uwzględnia się obrotu
z tytułu transakcji dotyczących
nieruchomości lub świadczenia

usług wymienionych w załącz-
niku nr 4 do ustawy w poz. 3
(usług pośrednictwa finanso-
wego) w zakresie, w jakim czyn-
ności te są dokonywane spora-
dycznie.

Z uwagi na brak w ustawie
oVAT definicji pojęcia czynności
sporadycznych, przy jego okre-
śleniu należy posłużyć się literal-
ną interpretacją oraz odwołać
się do istniejącego w tym zakre-
sie orzecznictwa Europejskiego
Trybunału Sprawiedliwości.

Zgodnie z literalną, słowniko-
wą interpretacją są to czynności
wykonywane „od czasu do cza-
su, nieregularnie”. Natomiast
ETS w wyroku z 11 lipca 1996 r.
(Regie Dauphinoise) stwierdził,
że za czynności sporadyczne
nie mogą być uznawane trans-
akcje, które stanowią „bezpo-
średnie, stałe i konieczne roz-
szerzenie podstawowej działal-
ności podatnika”.

Takie stanowisko, odwołujące
się m.in. do orzecznictwa ETS
oraz słownikowego brzmienia
pojęcia „sporadyczny”, prezen-
towane jest, co do zasady, przez
organy skarbowe, np. winterpre-
tacji Pierwszego Mazowieckiego
Urzędu Skarbowego w Warsza-
wie z 29 grudnia 2006 r.
( 1 4 7 1 / N T R 2 / 4 4 3 - 3 7 8 b /
06/MP). 

Podatnicy rozpoczynający
działalność

Zgodnie z art. 90 ust. 8 usta-
wy o VAT podatnicy, którzy:
∑ w poprzednim roku podatko-

wym nie osiągnęli obrotu bę-
dącego podstawą wyliczenia
proporcji lub u których

∑ obrót ten w poprzednim roku
był niższy niż 30 000 zł,

do obliczenia kwoty odlicze-
nia przyjmują proporcję wyli-
czoną szacunkowo, według pro-
gnozy uzgodnionej z naczelni-
kiem urzędu skarbowego
(w formie protokołu).

Wyliczenie kwoty obrotu we-
dług prognozy następuje także
wtedy, gdy podatnik uzna, że
wodniesieniu doniego kwota ob-
rotu, októrej mowa wtym przepi-
sie, byłaby niereprezentatywna.

>PRZYKŁAD 
W 2006 r. firma A miała sprzedaż opodatkowaną oraz sprzedaż
zwolnioną. Wartość sprzedaży kształtowała się następująco:

W tym wypadku, z uwagi na odpowiednie kształtowanie się proporcji sprzedaży opodatkowanej 
do sprzedaży ogółem, w całym okresie korekty podatnik zobowiązany będzie do zwrotu łącznej
kwoty 900 zł.

>PRZYKŁAD 
W 2006 r. firma nabyła środek trwały. Kwota VAT wynikająca z faktury to 10 000 zł. VAT odliczono w
lipcu 2006 r. W momencie odliczenia współczynnik dla 2005 r. (rok poprzedni) wynosił 80 proc. W
konsekwencji  spółka odliczyła 8000 zł (10 000 x 80 proc.).
W poniższej tabeli przedstawione są zasady korekty aż do momentu zakończenia pięcioletniego okresu.

Z uwagi na długi okres od momentu nabycia budynku i to, że
firma nie sprzedaje i nie planuje sprzedawać innych
nieruchomości, transakcja ta może zostać uznać za sporadyczną
i jako taka powinna być wyłączona z kalkulacji proporcji. 
Z kalkulacji powinna zostać wyłączona także sprzedaż środka
trwałego używanego na potrzeby działalności podatnika.
W konsekwencji proporcja sprzedaży opodatkowanej 
do sprzedaży ogółem powinna być określona w następujący
sposób:

Awspółczynnik VAT =
(A+B) – C

200 000 zł
współczynnik = = 80 proc.
VAT                  (200 000 zł + 150 000 zł) – 100 000 zł

—Krzysztof Hejduk
doradca podatkowy, 

partner wKPT Doradcy Podatkowi

W przypadku gdy proporcja:
∑ przekroczyła 98 proc. – po-
datnik ma prawo do obniżenia
podatku należnego o całą
kwotę podatku naliczonego,
∑ nie przekroczyła 2 proc.
– podatnik nie ma prawa
do obniżenia. ∑

>Wszystko 
albo nic

Jak już wspomnieliśmy, firma
musi rozliczać podatek naliczo-
ny na podstawie proporcji usta-
lonej według obrotów określo-
nych w roku poprzednim. Przy-
kładowo, jeżeli proporcja sprze-
daży opodatkowanej do sprze-
daży ogółem wyliczona dla2006 r.
wyniosła 70 proc., w 2007 r. cały
podatek naliczony związany
z zarówno ze sprzedażą, która
uprawnia do odliczenia, oraz
sprzedażą, która takiego prawa
nie daje, powinien być rozlicza-
ny według tego współczynnika.

Po zakończeniu roku podat-
nik jest natomiast zobowiązany:
∑ do wyliczenia proporcji za da-

ny rok oraz
∑ zrobienia korekty kwoty po-

datku rozliczanego proporcją
z uwzględnieniem proporcji
dla zakończonego roku po-
datkowego.

Korekty nie robimy, jeżeli róż-
nica między proporcją stosowaną
przez podatnika w danym roku
(dla 2007 r. stosowana była pro-
porcja według wartości sprzeda-
ży z 2006 r.) a wyliczoną według
określonych powyżej zasad (we-
dług sprzedaży w roku 2007) nie
przekracza2 pkt proc.

W przypadku gdy różnica jest
większa niż2 proc., podatnik zo-
bowiązany jest do zrobienia ko-
rekty wnastępujący sposób:

∑ W przypadku towarów i usług,
które są zaliczane do środków
trwałych oraz wartości niema-
terialnych i prawnych podle-
gających amortyzacji, a także
gruntów i praw wieczystego
użytkowania gruntów, jeżeli
zostały zaliczone do środków
trwałych nabywcy, z wyłącze-
niem tych, których wartość
początkowa nie przekra-

cza 15 000 zł, podatnik robi
korektę w ciągu pięciu kolej-
nych lat, a w przypadku nieru-
chomości w ciągu 10 lat, licząc
od roku, w którym zostały od-
dane do użytkowania. Roczna
korekta w pierwszym przy-
padku dotyczy 1/5, a w przy-

padku nieruchomości 1/10
kwoty podatku naliczonego
przy ich nabyciu lub wytwo-
rzeniu. W przypadku środków
trwałych oraz wartości niema-
terialnych i prawnych, których
wartość początkowa nie prze-
kracza 15 000 zł, korekty do-

konuje się jednorazowo.
∑ W przypadku pozostałych za-

kupów korekty robi się jedno-
razowo.
Podatek korygujemy w de-

klaracji podatkowej składanej
za pierwszy okres rozliczenio-
wy następnego roku. 

Przedsiębiorca, u którego występuje
sprzedaż mieszana, musi wyliczyć proporcję
za ubiegły rok i skorygować odliczenie

współczynnik 50 proc. 70 proc. 65 proc. 80 proc. 90 proc. 70 proc.
1/5 naliczonego 
podatku 2000 2000 2000 2000 2000 10 000
kwota  
do odliczenia 
wg wsp. 80 proc. 1600 1600 1600 1600 1600 8000
kwota 
do odliczenia 1000 1400 1300 1600 1800 7100
korekta –600 –200 –300 0 200 –900

01.2007 01.2008 01.2009 01.2010 01.2011 Suma

skorygować odliczony 
ku podatek


